



яз. "Бъча"
снимка Йордан ДАМЯНОВ

Българска

Издание
на Съюза
на лесовъдите
в България



ГОРА

ISSN 1312-7055

Брой 3 (57), год. XII, юни 2016 г., София 1303, ул. "Антим I" №17

www.bulgarian-foresters.org

e-mail: bggora@abv.bg

Седмица на гората

Лесовъдите отбелязаха професионалния си празник



Тази година официалното откриване на Седмицата на гората бе в Стара Загора. На 4 април лесовъдската колегия от цялата страна се събра пред сградата на Общината, за да отбележи за 91-и път своя професионален празник, под мотото "Подобри гората". Лесовъдите в Стара Загора имаха и още един повод - 125 години от основаването на Държавното горско стопанство. Превърналата се в химн песен "Хубава си, моя горо", с която традиционно започва празникът, този път прозвуча в изпълнение на Валя Балканска, съпроводена от гайдата на Петър Янев.

Гости на тържеството бяха зам.-министърът на земеделието и храните доц. Георги Костов, народните представители инж. Румен Желев и проф. Иван Станков, председателят на СЛБ проф. Иван Палигоров, изпълнителният директор на ИАГ инж. Тони Кръстев, зам.-изпълнителният директор инж. Красимир Каменов, главният секретар Илиан Точев, директорът на РДГ - Стара Загора, инж. Пе-



тър Заяков, ректорът на ЛТУ проф. Иван Илиев, кметът на Сливен Стефан Радев, председателят на Общинския съвет в Стара Загора Емил Христов, зам.-кметовете на Стара Загора - Йордан Николов, Иванка Сотирова, Красимира Чахова, директорът на РДГ - Истанбул, Зекерия Мере, директорите на шестте държавни горски предприятия инж. Пейчо Върбанов, инж. Дамян Дамянов, инж. Цветко Цветков, инж. Иван Недков, инж. Ботьо Арабаджиев и инж. Веселин Нинов (сн. 1).

На тържеството присъстваха и директорите на регионалните дирекции по горите, ръководители на държавни горски и ловни стопанства, природни паркове и специализирани териториални звена, представители на лесовъдската наука и образование, природолюбители и граждани (сн. 2).

Седмицата на гората бе открита от доц. Георги Костов, който поздрави лесовъдите и отбеляза положителните резултати и постиженията на колегията през последната година. Приветствие към присъстващите поднесе и председателят на СЛБ проф. Иван Палигоров, народният представител инж. Румен Желев и ректорът на ЛТУ проф. Иван Илиев.

Празничната програма продължи с връчването на високото отличие "Лесовъд на годината", което бе присъдено на инж. Жельо Марев

- зам.-директор на СИДП - Сливен. Негови подгласници станаха инж. Мая Костова - директор на ДГС - Белогрaдчик, инж. Татяна Шопова - гл. експерт в РДГ - Русе, инж. Захарина Бакларева - директор на ДГС - Триград. Носител на приза "За цялостен лесовъдски принос" е инж. Кирил Христов - дългогодишен зам.-директор на РДГ - Кърджали (сн. 3).

Престижното отличие "За значителен принос за популяризиране и повишаване на имиджа на лесовъдската професия" заслужено прие редакторът в сп. "Гора" Светлана Бъзарова.

В категорията "Служител по контрола и опазването на горските територии" първото място бе за Юсеин Шакиров за работата му като горски инспектор в РДГ - Сливен (понастоящем работи в ЮИДП - Сливен), второ място зае Иван Тодоракев - горски инспектор в РДГ - Бургас, а трето - Мартин Иванов - горски инспектор в РДГ - Берковица.

За първи път през тази година бяха отличени служители за значителен принос в дейностите по контрол и опазване на горите през 2015 година. Наградените са Костадин Кафеджиев - горски инспектор в РДГ - Бургас, инж. Ганчо Пенев - главен горски инспектор в РДГ - Сливен, и Страхил Михайлов - горски инспектор в РДГ - Берковица.

Празникът завърши със залесяване в парка пред сградата на общината.

Празник в гората - за всички



На стр. 5

Слово на проф. Иван Палигоров пред Мемориала на лесовъдите

На стр. 6

125 години Държавно горско стопанство - Стара Загора



На стр. 8

ПОЗДРАВИТЕЛЕН АДРЕС

По случай честването на 125-годишнината от създаването на Държавното горско стопанство - Стара Загора, на 4 април председателят на СЛБ проф. д-р Иван Палигоров поднесе поздравителен адрес до колегията на стопанството, РДГ - Стара Загора, и държавните горски и ловни стопанства от ЮИДП - Сливен, в който се казва:

Позволете ми от името на Ръководството на Съюза на лесовъдите в България и лично от свое име да Ви честитя Седмицата на гората и да Ви поздравя със 125-годишнината от създаването на ДГС - Стара Загора!

Вие имате щастието да свържете своя живот с една от най-хубавите професии - професията на лесовъда, който се грижи за горското богатство! Вие имате привилегията да работите в стопанство със 125-годишни традиции, началото на които е положено през 1895 г. от митрополит Методий Кусев с първото залесяване в подножието на Ахмак баир (днешното Аязмо). Първите залесявания около с. Змеево и в м. Беш бунар, а по-късно, след създаване на Секцията по укрепяване на пороизцата и залесяване, са последвани от 10 000 дка гори на голи и ерозирани площи северно и северозападно от Стара Загора. Към днешна дата са създадени над 300 000 дка нови гори, включително лесопояс над Стара Загора за зелена защита на града.

Със своите вече 125-годишни традиции за високо качество в стопанисването на горите и дивеча ДГС - Стара Загора, е сигурен гарант за устойчиво стопанисване на горското богатство в района в интерес на обществото. Трябва да бъдете горди с постиженията на няколко поколения лесовъди, които са създали и поддържат устойчиво във времето заслужен авторитет сред професионалистите в областта на горското стопанство у нас!

Позволете ми, в деня на тази прекрасна годишнина, уважаеми колеги, да ви пожелаю крепко здраве, лично щастие и много професионални успехи!

ЧЕСТИТА 125-ГОДИШНИНА И НА ДОБЪР ЧАС!

Поздравителен адрес от името на СЛБ бе поднесен и до Държавното ловно стопанство "Черни Лом" - Попово, по случай Седмицата на гората и 20-годишнината от откриването на административната сграда.

Б



Годишнини

115 години организирана лесоустройствена дейност в България

По време на Османското робство първите закони, които уреждат собствеността и ползването на горите, са Закон за земите (1858 г.) и Закон за гората (1870 г.), както и инструкциите на турското правителство от 1975 г., които имат силата на нормативен документ.

Едва след Освобождението можем да говорим за наличие на предпоставки за уредба на горите и горското стопанство. Първите разпоредби на Министерството на финансите на Княжество България са от 1880 г. и дават указания на лесничите как да определят сечищата.

На 26.12.1883 г. е приет първият български Закон за горите, който постановява да се отделят държавните от общинските гори и да се определят границите на сечищата в държавните гори. Поради липса на регламент общините сами определят годишните си сечища, което води до масова и произволна сеч.

Първите лесоустройствени планове се създават през 1893 г., а на следващата

година е издаден Правилник за прилагане на Закона за горите, според който държавните и общинските гори трябва да се стопанисват въз основа на стопански планове, които да съдържат предвиждания за сечите, горските култури, пътищата, промеждутъчните и второстепенните ползвания и други. Въпреки по-обстойните наредби за устройство на горите след 1880 г., лесоустройствените работи до края на XIX в. имат случаен характер и са дело на ентузиастични горски инспектори и лесничии.

Със създаването на първата държавна служба за измерване и уредба на горите през 1901 г. се полага началото на организираната лесоустройствена дейност в България. Службата работи на база на издадения през същата година от Министерството на търговията и земеделието (МТЗ) Правилник за устройството на държавните, общинските, църковните, манастирските и училищните гори. Открити са три лесоустройствени секции, които

имат по един началник, четирима таксатори (мерачи) и един чертожник. Те изработват дефинитивни стопански планове за държавните гори "Баташка", "Гениш ада" и "Лонгоза". През 1903 г. са съставени два стопански плана и се устройват първите големи общински и държавни гори в Чепинския водосбор, а на следващата година секциите са разформирвани и лесоустройствените работи са прекратени.

През 1904 г. излиза нов Закон за горите, който за първи път посочва основните цели при съставяне на стопанските планове за държавните и общинските гори и поставя принципа за равномерност и постоянство в ползването на дървесина.

От 3 януари 1908 г. към Министерството на търговията и земеделието (МТЗ) е създадена Дирекция на горите, лова и риболова. Към нея през 1909 г. се създават три бюра за експлоатация и размногожаване на горите, за арондиране, ограничаване и устройство на горите и за укрепяване на пороищата и

залесяване. От 1911 г. МТЗ променя името си на Министерство на земеделието и държавните имоти (МЗДИ) с Отделение за горите, лова и риболовството. Към него е създадено Бюро за арондиране и устройство на горите със 7 души персонал, който се увеличава през 1921 г. на 14, и през 1931 г. - 35 души.

В периода 1902-1919 г. са устроени общо 225 000 ха горска площ. Основоположници на българското лесоустройство са Стоян Брънчев, Трифон Цанев, Темелко Иванчев, Тома Захариев, Петър Пеев, Иван Кольовски, Тодор Димитров.

В Закона за горите от 1922 г. се дават указания за задължително устройство на държавните и общинските гори по стопански планове (проекти).

В периода 1919-1933 г. обемът на лесоустройствените работи нараства и се устройват 470 000 хектара.

Сред имената на лесоустройствени работници, които работят и в годините след Втората световна война, изпъкват Желязко Георгиев, Стоян Дар-

лев, Борис Колев, Трифон Трифонов, Добри Добрев, Леонид Йорданов, Христо Рунев.

Между 1960 и 1980 г. постоянно се усъвършенстват нормативната база и използването на достиженията на науката у нас и в чужбина. Лесоустройствените дейности се извършват изцяло на типологична основа, започва двуетапното лесоустройство. В този период гората не се стопанисва според проектите и в много от случаите не се отчитат възможностите на насажденията от лесовъдска гледна точка.

От 1980 до 1995 г. обемът на проектантските работи в горите значително се повишава. Втората половина на XX в. се характеризира с научноизследователска работа по създаване на справочно-нормативна база на лесоустройственото проучване и проектиране. Активно участие в нея взимат учениците Петко Д. Петков, Александър Илиев, Георги Сираков, Юрдан Духовников, Симеон Недялков, Кръстан Кръстанов, Пейо Беляков,

Иван Михов, Христо Цаков.

В последващото десетилетие се инвестира във въвеждане на нови технологии - GPS, ГИС за картиране и справки в реално време, точни сателитни изображения. Прилага се все повече принципът за устойчивото и многофункционално стопанисване на горите, който до този момент се разработва само на теория и се утвърждава постепенно.

С последния Закон за горите от 2011 г. устройството и ползването на горите се извършва с изготвянето и приемането на горскостопанските планове и програми, в зависимост от обхвата на територията, за която се изработват.

На 7 октомври 2015 г. влиза в сила Наредба № 18 "За инвентаризация и планиране в горските територии". Този нормативен документ трябва да превърне горското планиране в елемент от комплексен екологичен подход при управлението на горите и извънселищните територии.



Позиция

Горското стопанство - начин на оцеляване

В края на 80-те години на XX в. България има изградена единна, стабилна, икономически обоснована стопанска единица - горско стопанство (ГС). След 1990 г. в резултат на интензивните промени в обществено-политическия живот и ние, лесовъдите, за да сме в крак с времето, решихме цялостно и основно да променим историята и традициите на горското стопанство. Като за начало премахнахме горскостопанската единица ГС и създадохме всякакви икономически неосновани и слаби структури, като умишлено нарушихме основното правило, че горското стопанство трябва

да бъде не само биологически, но и икономически устойчиво. В настоящия момент стигнахме дотам, че ГС е болно и икономически унищожено. Не искам умишлено да влизам в дебата за причините - колкото лесовъдите, толкова мнения и всеки ще бъде прав за себе си.

По-важното е какво трябва да правим и да започнем да го правим. Като лесовъди на първо място трябва да спрем с абстрактната философия, която ни се налага. Какво имам предвид? Цитирам дословно: "Адаптивно управление и поддържане на жизнени, продуктивни и многофункционални гори,

устойчиви на климатични промени и други стресови фактори: опазване, възстановяване и поддържане на биологичното разнообразие. Приоритет в дейността ни е създаването на нормативни условия за прилагане и утвърждаване в лесовъдската практика на природосъобразно и многофункционално стопанисване на горските ресурси". Това е мистика и мъгла, която ни е обхванала и ще ни задуши.

Крайно време е да се приземим и да започнем да изграждаме биологически здрав и икономически устойчиво горско стопанство. Да спрем да продуцираме наредби и

нормативи, които някой измисля, без да пита, и след това да се мъчим да ги прилагаме на практика въпреки тяхната нецелесъобразност. За да възстановим биологичното здраве на нашето горско стопанство, трябва просто да се прилагат правилно лесовъдските системи. Защото една от причините да съхнат иглолистните насаждения в долния пояс са неправилните лесовъдски системи, които се прилагат - и при тяхното създаване, турниси, стопанисване, мудро реагиране при започване на съхненето, забавяне на лесовъдската намета и много други. От неправилните тези и прилагане-

то им в настоящето сме на път напълно да унищожим постиженията в стопанисването на дъбовите и буковите гори и да ги превърнем в келявогаброви и издънкови, без да се замислим и ревизираме истинското състояние на нещата в действителност. И още една много важна причина за тревожното състояние - ние с нашата бюрократия, която наложихме, отнехме правото на лесовъдът да чувства гората, да може да разговаря, да усеща, да взема решения. В настоящия момент ситуацията е такава, че лесовъдът е чужд за гората, защото някои отгоре му дават нареж-

дания, без да познават гората, други го контролират, без да бъдат съпричастни към проблемите. И малко го боли за гората.

В горското стопанство не трябва да се допусне икономическата разруха. Изкуствено създадена централизация на никого не е полезна. Тя задушава и ще изсуши дълбокия корен на горското стопанство. На него му е нужно да се премахне тази примка, за да може то да вземе дъх и да започне да твори, да създава.

Инж. Иван ДИМИТРОВ
директор на ДГС -
гр. Елена

Съюзен живот

Обсъждане на проблемите на иглолистните култури

На 28 март членовете на Дружеството на ветераните лесовъди в София проведоха своето традиционно ежесечно събрание. Събранието беше открито и ръководено от проф. Никола Колев - председател на дружеството. Вниманието на присъстващите бе съсредоточено върху състоянието на иглолистните култури и повредите от абиотични фактори, проблем, дискутиран на националното съвещание в Кюс-

тендил през януари. За да информира ветераните, беше поканен чл.-кор. Пламен Мирчев от Института за гората при БАН. Той подчерта, че на конференцията са взети решения, които позволяват да се изработят конкретни указания за стопанисване на иглолистните култури, и посочи необходимите лесовъдски и лесозащитни мерки. Докладчикът сподели, че в Института за гората се проучва биопрепарат срещу ко-

реновата гъба.

В последвалите изказвания на проф. Георги Цанков, инж. Борис Бузов, проф. Никола Колев, проф. Евгени Димитров, проф. Панайот Панайотов и други беше подчертано като голямо достижение на цялата лесовъдска практика през миналото столетие създаването върху големи площи на иглолистни култури. Те позволиха да се реализира успешна борба с ерозионните процеси, създадох

условия да се добиват големи количества необходима за страната иглолистна дървесина. В новото столетие тези култури, изиграли ролята на пионерни видове, започват да страдат от ветровали, ветроломи, ледоломи, снеголоми и снеговали, като общата площ на засегнатите гори възлиза на 1 057 000 декара.

В дебатите на събрание-то мерките, предприемани от ИАГ, получиха одобрение, но се изказа и мнението, че

при лоши климатични условия, наличие на периоди със засушавания, несвоевременно прибиране на прясноповалената дървесина, в иглолистните култури може да се очаква разрастването на процеса на съхнене и загиване.

Имаше предложение да се направи необходимото от ИАГ съхнената дървесина да се усвои в ускорени темпове и освободените площи да се залесяват. Част от тях могат да се залесят с акация

съвместно с пчеларската общност, както и унгарският опит.

Ветераните се обединиха около идеята в областта на лесовъдството и лесозащитата да се ползва опитът на по-възрастните учени и практики за овладяване на негативните процеси в изкуствено създадените иглолистни култури.

Проф. д-р Георги ЦАНКОВ

Укрепване и разширяване на площта на изкуствено създадените бѐлоборови гори

Белият бор е основен горскодървесен вид, използван при залесяването - 31 %, а сред иглолистните негови-ят дял е 44 на сто. Няма статистически данни за площта на тези, съсредоточени предимно в долния горскорастителен пояс, изкуствено създадени гори, но по приблизителна преценка са около 230 000-260 000 хектара. Те имат съществен принос при решаването на производствените, екологичните и природозащитните проблеми на горското стопанство.

Състоянието на част от културите обаче не е добро. По данни на ИАГ 162 100 ха иглолистни култури, предимно бѐлоборови, преждевременно завършиха своя цикъл на развитие. Има масово съхнене, нападения от корояди, снеголоми, ветроломи и други природни бедствия. Проучванията показват, че основната причина за масовото съхнене на белия бор, растящ извън ареала на естественото си разпространение, са преди всичко продължителните летни засушавания и падането на капацитета на активната почвена влага под пределната норма, главно при сухите и бедните типове почви. Голямата гъстота на културите и недостатъчните отгледни грижи също дават отражение върху неустойчивото развитие на тези култури.

Принципи и насоки при създаване и отглеждане на културите

Поради всестранното горскоикономическо и природозащитно значение на бѐлоборовите изкуствени гори ще посочим и някои наши алтернативни виждания за подобряване на тяхната устойчивост и продуктивност, запазване и разширяване на площта.

Долен горскорастителен пояс на дъбовите гори. Бѐлоборовите култури, създадени в долния дъбов горскорастителен пояс, върху нископлодородните карбонатни и безкарбонатни почви съобразно тяхното състояние постепенно трябва да се трансформират и да бъдат заменени с черен бор или други сухоустойчиви видове. При крайно бедните месторастения с плитки и сухи почви, след отсичане на “зрелия” иглолистен дървостой, наличната широколистна растителност да се съхрани за запазване на предимно почвозащитната и водорегулиращата ѝ роля.

Равнинно-хълмист и хълмисто-предпланински подпояс гори от зимен дъб и смесени с габър, а в Южнoбългарската горскорастителна област - и с бук. Комплексните проучвания на дългогодишните резултати от залесяването в тези подпояси показват, че богатите и среднобогатите безкарбонатни почви до голяма степен отговарят на почвено-климатичните норми и потребности на белия бор (Захариев Б. и кол., 1977). Затова върху тях са създадени и големите площи култури от

този вид. Това са относително трайни и с бърз растеж и продуктивност култури през първите десетилетия и с ранно приключване на производствения цикъл. Количествената им зрелост настъпва към 30-40 г., докато при естествените насаждения - към 60-65-годишна възраст.

Лесовъдската задача при стопанисването на бѐлоборовите култури, предимно върху чисти и смесени с габър зимендъбови месторастения на среднодълбоки и среднобогати почви, създадени след реконструкция на нископродуктивни издънкови насаждения, включва отглеждане и формиране на пълноценен бѐлоборов етаж и при възможност подетаж от широколистна растителност, с малка височина и гъстота, който няма дървопроизводствена цел, а подобряване и съхраняване на богатството и влажността на почвата. Гъстотата и височината трябва периодично да се регулират и окончателното изсичане да стане при възобновителна сеч. Лесовъдската цел на прорежданията в бѐлоборовия етаж трябва да бъде формиране на дървостой с добре развити корони, устойчив на природни бедствия и с оптимален прираст по кръгова площ. Възобновителните сечи да осигуряват възстановяването на белия бор, а не трансформация на състава.

Бѐлоборовите култури, създадени на същите месторастения, но на дълбоки, влажни и богати почви, са културите с добър растеж, относително висока продуктивност и устойчивост и предполагат при отгледните сечи в долния етаж да се създават условия част от качествени зимендъбови и букови стъбла, предимно от семенен произход, постепенно да преминат в горния етаж и по този начин да се формира смесено по състав и произход, в първите десетилетия двуетажно насаждение. Основната задача тук е при първите етапи от растежа и укрепването на културите да се води системна борба с широколистната издънкова растителност чрез системни прочистки и прореждания. В бѐлоборовия етаж целта на прорежданията и пробирките да бъде създаване на условия за отглеждане на устойчиви на природни бедствия дървостой и за относително нормален растеж на широколистния етаж. Възобновителните сечи трябва да осигуряват и в бъдеще бѐлоборовия, а на дълбоките и богати месторастения - смесения състав на младите насаждения. Естественото възобновяване на белия бор, особено при смесени култури след реконструкции, е един сложен и труден процес. Затова изкуственото възобновяване ще бъде неделима част от общия възпроизводствен процес. При залесяването, наред с белия бор и зимния дъб, да се използват и други високопродуктивни видове като червения дъб и дугласката.

В насажденията от този и останалите горскорастителни

пояси с масово съхнене и короядни петна засегнатите площи и ивица от здрави дървета да се отсичат изцяло, да се провежда по-енергична и системна борба с короядните петна. Най-добре е санитарните (голите) сечи да имат превантивен характер с оглед не само на възобновяването, но и пълноценното използване на дървесината.

Среден планински пояс на горите от бук и иглолистни. Това е поясът на чистите и смесените букови, бѐлоборови и смърчови формации. В долната част на пояса ограничено са разпространени и смесени гори от зимен дъб, габър, бук и ела. Климатичните и почвените условия в този пояс най-добре отговарят на екологичните норми и изисквания на белия бор и затова тук растат едни от най-устойчивите и продуктивни култури. В зависимост от растежа, строежа, методите и целите на стопанисване бѐлоборовите култури могат да се обособят в три групи.

Първата - култури, растящи предимно на припечни изложения с относително бедни и среднобогати светлокафяви горски почви, с маломощен хумусен хоризонт и малък за бука запас на продуктивна почвена влага. Тези култури са създадени главно след реконструкция на нископродуктивни букови насаждения или след главни сечи с изкуствено възобновяване. По особеностите на растежа това са чисти по състав култури от низходящ тип и ранна кулминация. Долният широколистен етаж се характеризира със слаб растеж. При отгледните сечи на него не бива да се поставят дървопроизводствени задачи. Той ще изпълнява предимно почвopодобителна роля. Основната цел на отгледните сечи и тук трябва да бъде формиране от най-ранна възраст на качествен, с добре развити корони, устойчив на природни бедствия дървостой. Възобновителната сеч да осигурява не трансформация, а създаването на естествено бѐлоборово насаждение с рехав широколистен подетаж.

Втората - бѐлоборови култури върху дълбоки свежи до влажни богати тъмнокафяви горски почви, с мощен хумусен хоризонт и висок запас на продуктивна почвена влага. Това са култури, създадени главно след големи и окончателни възобновителни сечи в чисти и смесени букови формации. След окончателната фаза на сечта обаче младите фиданки са изложени на силна конкуренция на издънките и както показва опитът от близкото минало, културите масово загиват. Затова е необходимо още от първите години след залесяването да се провеждат системно осветления и прочистки до укрепване на младите фиданки. Прорежданията и пробирките трябва да се водят при по-голяма

интензивност с цел формиране на качествен и устойчив боров дървостой и създаване на условия за нормален растеж и развитие на втория широколистен етаж. Във втория, главно буков етаж, също системно трябва да се водят прореждания и пробирки, докато насаждението се превърне в смесено по състав и произход. При възобновителната сеч има две решения - да се възстанови първичният широколистен състав или да продължи стопанисването на смесена широколистно-иглолистна естествена по произход млада гора. От лесовъдска и дървопроизводствена гледна точка по-целесъобразен е вторият вариант.

Третата - смърчово-бѐлоборови месторастения със среднобогати до богати почви и предимно източни и северни изложения чрез залесяване под склопа на белия бор в близкото минало са създадени значителни площи двуетажни смърчово-бѐлоборови култури. Поради техните предимства, предимно от дървопроизводствена гледна точка, желателно е да се извършват системни отгледни сечи за поддържане на двуетажния им строеж и постепенното преминаване на дървостоя в едноетажен. Възстановяването по естествен път на смесения състав и тук е доста трудно. Много от тях в процеса на възобновяването се превръщат в чисти по състав естествени смърчови дендрозенози.

Разширяване на площта на бѐлоборовите култури

Изкуствено създадените гори от бял бор заемат важно място при решаването на екологичните, природозащитните и производствените проблеми на съвременното горско стопанство. По тази причина е необходимо някои от тях не да се трансформират, а да се полагат изключителни лесовъдски грижи за укрепване и подобряване на здравословното им състояние. Поради голямото значение на белия бор за подобряване на състава, растежа и продуктивността на част от широколистните гори, особено в преходния и среден горскорастителен пояс, създаването на бѐлоборови култури трябва да се разширява по площ. Това трябва да става: в долния равнинно-хълмист и хълмисто-планински горскорастителен подпояс, на чисти и смесени зимендъбови и габърви месторастения, със свежи, среднобогати и богати безкарбонатни почви; в средния горскорастителен пояс, на припечни изложения, със светлокафяви горски почви, с маломощен хумусен хоризонт и незадоволителен за бука хидротермичен режим през летните засушавания. Това са обикновено месторастенията на нискобонитетните (V и IV/V) чисти и смесени с габър букови формации със слаб растеж и ниска продуктивност.

Инж. Христо ВЪЧОВСКИ

Юбилей

Проф. Никола КОЛЕВ на 90 години



Роден е на 11.05.1926 г. в с. Петково, Смолянска област. През 1953 г. завършва Лесотехническия факултет на Селскостопанската академия в София, специалност “Лесовъдство”. Трудовата му дейност започва в УОГС - Юндола, където работи като директор до 1960 г., след което постъпва в Софийското горско стопанство.

От 1975 г. е преподавател във ВЛТИ, като от 1977 г. е ст. научен сътрудник, а от 1987 г. - професор, в Катедрата по екология и опазване на природната среда, където работи до пенсионирането си през 1991 година.

Проф. Колев е първият университетски преподавател по екология и опазване на природната среда във ВЛТИ и под неговото ръководство са разработени първите учебни планове и програми. Водещ преподавател е по основите на екологията, опазване на природната среда и защитните природни територии.

Научните приноси на проф. Никола Колев обхващат различни направления в областта на екологията и опазване на природната среда - установяване на възможностите за интродукция и натурализация на дървесни видове от различен географски произход, изучаване на екотипното и формовото разнообразие на белия бор и смърча, влияние на абиотичните фактори върху възобновяването и развитието на горските екосистеми.

Негови са и редица приложни разработки - метод за биотехнология за присаждане на иглолистни видове от сем. Пинацея в природна среда, възможности за семенно и вегетативно

размножаване на фиданки от иглолистни и широколистни видове и други. Създава екологични и географски култури от различни видове и произходи за проследяване на натурализирането и растежа им и създаване на семепроизводствени градини. Автор е на над 150 публикации. Самостоятелно и в съавторство публикува редица книги, сред които “Присаждане на горски дървета” (1977), “Единна система за екологично образование” (1984), “Народни паркове в България” (1984), “Горите на България - състояние и проблеми” (1989). Взема активно участие в международни форуми. Специализира в редица европейски страни.

Проф. Колев заема редица обществени длъжности в ръководствата на СЛБ, НТС по лесотехника, Съюза на учените в България, член е на редколегиите на сп. “Гора” и редакционния съвет на в. “Българска гора”. Той взема активно участие при възстановяването на Дружеството на българските лесовъди през 1990 г. и е първият председател на учредения на 12.10.1990 г. Съюз на лесовъдите в България. Неоспорим е неговият принос в изграждането на организационната структура на СЛБ, правилното определяне на целите и задачите на Съюза като независима и неполитическа организация, утвърждаването на демократични принципи и норми в съюзния живот и издигане на ролята и мястото на българския лесовъд в обществено-икономическото развитие на страната.

Инж. Богдан БОГДАНОВ

Инж. Милагин МИЛЧЕВ на 75 години



Роден е на 14.05.1941 г. в с. Алтимир, Врачанска област. Завършва ВЛТИ, през 1965 г., специалност “Горско стопанство”, и още същата година започва работа като началник на ГТУ в ГС - с. Горен чифлик. От 1969 до 1973 г. е директор на Държавното ловно стопанство “Шерба”. През 1978-1990 г. работи в ГСК - Варна, последователно като главен специалист и зам. главен директор. От 1991 г. е дирек-

тор на ДЛ - Варна, а от 1999 до 2001 г. - главен експерт в РУГ - Варна. До пенсионирането си през 2003 г. работи като директор на ДГС - Суворово.

Инж. Милчев е изтъкнат лесовъд и ръководител на горското стопанство, който се ползва с уважение сред лесовъдската колегия. Под негово ръководство са създадени немалко интензивни горски култури от бързорастящи наши и интродуцирани видове.

Седмица на гората

Денят на преклонение

На 1 април бе спазена традицията за отдаване на почит към лесовъдите, отдали живота си в името на гората. В парковото пространство на ЛТУ да положат венци и цветя пред мемориала се събраха лесовъди и горски служители, преподаватели и учени от МЗХ, ИАГ, РДГ - София, ЮЗДП - Благоевград, ЛТУ, Института за гората, Асоциация "Общински гори", "Булпрофор", ДПП "Витоша", Лесо-защитна станция - София, и други териториални подразделения на ИАГ, ДГС - София, ветерани лесовъди, синдикалисти, студенти, природозащитници. Зам.-министърът на земеделието и храните доц. Георги Костов, ректорът на ЛТУ проф. Иван Илиев и изпълнителният директор на ИАГ инж. Тони Кръстев лично поднесоха цветя и се преклониха пред паметта на лесовъдите.

Слово произнесе предсе-



дателят на СЛБ проф. Иван Палигоров (словото е на стр. 6). Проф. Палигоров отбеляза, че продължава инициативата за Седмицата на гората да се почитват и обновяват мемориалните знаци - чешми, плочи и паметници на бележити колеги лесовъди. От колектива на ДГС - Карлово, бе почистена Апостоловата гора. През отминалия едногодишен пе-



риод бе поставен в държавния горски разсадник паметник на първостроителя на горското дело в Свищов Димитър Киров.

Мемориалът в памет на лесовъдите, отдали живота си за българската гора, е открит на 7 април 2003 година. Той продължава традицията за отдаване на почит пред паметта на Васил Попов, убит на 2 февруари

1912 година. През 1934 г. Дружеството на лесовъдите изгражда бюст-паметник на лесовъда в Борисовата градина в София, именно край който всяка година в деня на убийството лесовъди скланят глава. Макар че през 1992 г. бюстът на Васил Попов е откраднат, до 2003 г. традицията продължава, като междувременно от 1995 г. Съюзът на лесовъдите подема инициатива за възстановяване на бюста. На 13 февруари 1996 г. във Велинград е наименувана улица на лесовъда-мъченик, а на 7 април 2006 г. е поставена паметна плоча. Общото събрание на СЛБ решава да се изгради Мемориал на загиналите лесовъди в двора на ЛТУ, като петъчният ден преди Седмицата на гората да бъде Ден на преклонение към лесовъдите, отдали живота си за българската гора.

БГ

Заедно на професионалния празник

Лесовъдската колегия на РДГ - Смолян, и на ЮЗДП - Смолян, на 6 април заедно откриха регионалната Седмица на гората на площада в града. Директорът на РДГ - Смолян, инж. Венцислав Фурлански се обърна към присъстващите с приветствено слово, в което подчерта, че гората изисква не само обич, но и много грижи, за които лесовъдите са готови.

Представителите на ЮЗДП бяха зам.-директорите инж. Елин Лилев и инж. Ивайло Исаев.

Събитието почетоха областният управител на Смолян Недялко Славов, зам.-областните управители Андриян Петров и Тодор Бозуков, кметът на града Николай Мелемов. В своето приветствие областният управител

тел благодари на смолянската лесовъдска колегия за усилията, които тя положи за преодоляване на последиците от снежното бедствие, сполетяло горите през м.г., и честити празника на всички. Бяха отличени изявени горски служители.

След тържествената част официалните гости, работещите в РДГ - Смолян, ЮЗДП и граждани се включиха в засаждането на фи-

данки в града.

И тази година ЮЗДП - Смолян, предостави безвъзмездно фиданки на всички желаещи да посадят дърво.

Вълнуващ за присъстващите бе концертът на фолклорния ансамбъл "Родопи".

Смолянската седмица на гората завърши както и в другите региони с инициативата "Празник в гората", в който участваха децата на града.



ДЛС "Черни Лом" - Попово, празнува с децата от града

На 6 април във връзка с честването на Седмицата на гората ДЛС "Черни Лом" - Попово, отбеляза 20-годишнината от откриването на административната сграда на стопанството. Официални гости на събитието бяха проф. Иван Палигоров - председател на СЛБ, Йорданка Георгиева - зам.-областен управител на Търговище, инж. Севдалина Димитрова - директор на РДГ - Русе, инж. Емил Гелов - директор на РДГ - Шумен, представители на общините Попово и Опака. Сред поканените бяха и бивши ръководители на централното и регионалното горско ведомство - инж. Валентин Карамфилов, доц. д-р Величко Гагов и д-р инж. Христо Христов,



както и бивши директори и служители на ДЛС "Черни Лом".

Председателят на СЛБ проф. Палигоров честити на присъстващите професионалния празник и връчи на директора на стопанството инж. Григор Гогов поздравителен адрес. Проф. Палигоров подчерта, че построяването на административната сграда на

ДЛС "Черни Лом" може да се смята за едно от постиженията и неслучайно бе адмирирано от ръководството на тогавашния Комитет по горите наравно с традициите за високо качество в стопанисването на горите и дивечовото богатство в района.

Най-малките жители на Попово станаха участници в празничното честване в ДЛС "Черни Лом" и получиха подаръци от инж. Гогов.

РДГ - Русе, отвори врати за обществеността



На 6 април в сградата на дирекцията бе обявен "Ден на отворени врати", в който жителите на Русе имаха възможност да се срещнат с експертите и служителите и да се запознаят с тяхната дейност, свързана с опазването и стопанисването на българските гори.

На 7 април по инициатива на РДГ - Русе, Седмицата на гората бе отбелязана съв-

местно с общинската администрация и жителите на Борово. Събитието бе уважено от областния управител на Русе доц. д-р Стефко Бурджиев, кмета на Борово Валентин Панайотов, председателя на Съюза на лесовъдите в България проф. Иван Палигоров, директора на ДГС - Бяла, инж. Ангел Куков, общински съветници и много жители и гости на града.

РДГ - Ловеч, отдаде почит на лесовъда Никола Василев

Седмицата на гората тази година в Регионалната дирекция по горите - Ловеч, се откри тържествено на 6 април в парк "Баш бунар" пред паметника на лесовъда Никола Василев в присъствието на Областния управител на Ловеч Ирина Митева, кметове на общини, представители на институции от областите Плевен и Ловеч, на граждани и гости от Испания, Италия, Литва, Румъния - от Сдружение "Еко-мисия XXI век".

Инж. Павли Богдански - директор на РДГ - Ловеч, в изказването си отдаде почит на стореното от нашите предшественици и благодари на цялата лесовъдска колегия за



добрата ѝ работа. С много венци и цветя присъстващите

изразиха уважението си към делото на лесовъдите.

На 8 април над 60 младежи и девойки от пет държави взеха участие в залесяване на територията на ДЛС "Русалка" - Априлци. С помощта на служители на стопанството гостите придобиха повече познания за професията на лесовъда и подобриха уменията си в засаждането на фиданки.

Седмицата бе закрыта с "Празник в гората" на територията на ДПП "Персина" - Белене, с богата музикална програма и интерактивни игри за деца "Изследователи", "Вредители по дърветата", "Кой живее в дънера на мъртвото дърво".

Седмица на гората

Годишни награди на Съюза на лесовъдите в България

По случай Седмицата на гората с „Почетен знак на СЛБ“ са отличени петима лесовъди

Отличие „Лесовъд на годината“ за 2015 г.

Инж. Жельо Марев



Роден е на 25.10.1950 г. в с. Планиново, Ямболска област.

Завършва ВЛТИ, специалност „Горско стопанство“, през 1984 година.

От 1969 до 1977 г. е лесничей в Горско стопанство - Стара река. От 1977 до 1993 г. е зам.-директор на регионалната горска служба в Ямбол.

От 1995 до 2000 г. е управител на фирма за дърводобив „Пема“. Още две години е управител на Горскотърговската фирма „Буковец“ - Твърдица. След това се занимава с частен бизнес в областта на дърводобива.

От началото на 2015 г. е заместник-директор на ЮИДП - Сливен.

Инж. Марев получава награда за всеотдайната си работа по създаването, отглеждането и стопанисването на горите и за приноса му в организацията и управлението на горските територии от системата на ЮИДП - Сливен, през 2015 година.

Подгласници

Инж. Мая Костова



Родена е на 17.10.1955 г. в с. Койнаре, Плевенска област.

Завършва ВЛТИ, специалност „Горско стопанство“,

през 1978 година.

През 1979 г. постъпва като лесничей в Горско стопанство - Белоградчик. От 1988 до 1995 г. е началник „Планов отдел“ на стопанството. От началото на 1995 г. е заместник-директор, а от 2001 г. - директор на ДГС - Белоградчик. Има значителен принос при осъществяване на лесовъдските и управленските дейности и заслуги в борбата срещу нарушенията и пожарите в горските територии на ДГС - Белоградчик - териториално поделение на СЗДП - Враца.

Инж. Костова получава награда за дългогодишния си труд в едно стопанство, високите професионални и морални качества, авторитета си сред лесовъдската колегия и безупречната си работа през 2015 година.

Инж. Татяна Шопова



Родена е на 21.06.1955 г. в Русе.

Завършва ВЛТИ, специалност „Горско стопанство“, през 1978 година.

Започва работа като лесничей в Горско стопанство - гр. Кубрат. От 1978 до 1998 г. работи в ГС - Исперих, последователно като ръководител на горския разсадник, лесничей и главен инженер.

През 1998-2009 г. е експерт, а от 2011 г. - главен експерт по стопанисване на горите в РДГ - Русе.

В периода, когато отговаря за законосъобразното стопанисване на горите в региона, РДГ - Русе, отчита строен ред и организация на работа и безкомпромисно отношение към спазването на Закона за горите. През последните години Дирекцията е с най-малко допуснати нарушения при провеждане на мероприятията по стопанисване, за което заслуга има инж. Шопова.

Инж. Шопова получава награда за дългогодишния принос по стопанисване на горите в региона и отличната ѝ работа през 2015 година.

Инж. Захарина Бакларева



Родена е на 26.04.1971 г. в Асеновград, Пловдивска област.

Завършва ВЛТИ, специалност „Горско стопанство“, през 1999 година.

Потомствен лесовъд, инж. Бакларева започва трудовата си кариера в Държавното ловно стопанство „Лъки“ - Кормисош. В ДГС - Михалково, постъпва като помощник-лесничей, а от 1999 до 2005 г. е заместник-директор на стопанството. След конкурс през 2005 г. е назначена за директор на ДГС - Триград, което ръководи и понастоящем.

Като ръководител инж. Бакларева се отличава с прилагане на съвременни лесовъдски концепции, внедряване на новаторски практики и опазване на биологичното разнообразие на горите в района на ДГС - Триград. През 2015 г. стопанството е сред първенците на ЮИДП - Смолян, по изпълнение на финансовия си план.

Инж. Бакларева получава награда за създаването, стопанисването и опазването на горите и постигнати високи резултати на ДГС - Триград, през 2015 година.

Приз „За цялостен принос в лесовъдската практика“

Инж. Кирил Христов



Роден е 07.02.1952 г. в с. Горно Хърсово, Благоевградска област.

Завършва ВЛТИ, специалност „Горско стопанство“, през 1978 година.

Постъпва в ГС - Момчилград, където последователно е лесничей и заместник-директор.

От 1981 до 1985 г. е главен специалист в ГСК - Кърджали. От 1985 г. работи последователно като зам. главен директор на ГСК - Кърджали, зам. генерален директор на Държавна фирма „Брезите“ - Кърджали, и заместник-директор на РДГ - Кърджали.

Трудовият стаж на инж. Христов преминава изцяло в Източните Родопи - най-ерозирания и опустошен район в страната, в периода на големите успехи на българското лесовъдство в противоерозионната борба. Лесовъдската съдба на инж. Христов е свързана със всяка педя от спасената и преобразена земя на Кърджалийския регион. Залесени са хиляди декари нови гори и са построени модерни техникo-укрепителни съоръжения. С този принос в трудовата си биография инж. Христов се нарежда до най-ярките имена в историята на горското дело в България.

Приз „За значителен принос в популяризиране и повишаване на имиджа на лесовъдската професия“

Светлана Бънзарова



Родена е на 19.09.1954 г. в Бучач, Украйна.

Завършва журналистика в Софийския университет „Св. Климент Охридски“ през 1978 година.

От 1980 г. работи последователно като кореспондент и редактор във в. „Горско дело“, сп. „Горско стопанство“ и сп. „Гора“. Има стотици публикации на горскостопански, екологични, културни, исторически теми. Редактор е на 8 книги. Автор е на книгата „Апостоловата гора“.

Участва в създаването на Клуба на жените директори в системата на горите през 2002 г. - Сдружение „Клуб Фортуна“. Взема активно участие в мероприятията и съдейства за популяризиране на дейността на сдружението като PR.

Празник в гората - за всички

На 9 април над 1500 деца на 20 места в страната бяха включени в Националната инициатива „Празник в гората“ - едно от най-атрактивните мероприятия от Седмицата на гората 2016. Тя бе ориентирана към децата, които чрез различни интересни игри, беседи и състезания да научават повече за гората и работата на лесовъда в България.

РДГ - Кюстендил

В м. Кирилова поляна, землище на Рилски манастир, малчугани, разпределени в три отбора на възраст 10-14 години, от общините Рила, Кочериново и НПО „Заедно за успех“ - Кочериново, се състезаваха в интерактивни игри.

С помощта на лесовъдите от РДГ - Кюстендил, и ДПП „Рилски манастир“ учениците се научиха да измерват дебелината и височината на дърветата, да познават техния вид, значението на изсъхналите дървета и кои са опасните насекоми вредители в гората.

В заключителната игра „Потушаване на горски пожар“ на първо място се класира отборът на Кочериново, на второ - НПО „Заедно за успех“, на трето - община Рила.

Капитаните на отборите получиха футболна топка за своя отбор, рекламни шапки и други материали, осигурени от РДГ - Кюстендил, и ДПП „Рилски манастир“. Директорът на РДГ - Кюстендил, инж. Здравчо Тодоров връчи наградите и благодари за отличното представяне на отборите в състезателните игри.

РДГ - Русе

На 9 април в Природозащитния комплекс край с. Нисово празнично беше открита 91-ата Седмица на гората в област Русе. Организаторите - РДГ - Русе, ДЛС „Дунав“, Община Иваново и ДПП „Русенски Лом“ предложиха богата програма на 150 гости. Така всички участваха в новата инициатива за Седмицата - „Празник в гората“.

Групите на читалищата на с. Щръклево и с. Кошов, както и учениците от ОУ „Христо Ботев“ в с. Щръклево представиха фолклорни, музикални и танцови изпълнения, както и извест-

ДПП „Странджа“ - Малко Търново

С десетки засадени дръвчета, нови знания за гората и много веселие приключи в Бургаски регион Седмицата на гората 2016. В историческата местност Петрова нива дойдоха ръководствата на всички горски и ловни стопанства в системата на РДГ - Бургас. Над 200 деца взеха участие в Празника в гората. Домакини на събитието бяха директорите на ДПП „Странджа“ инж. Димо Димов и на РДГ - Бургас, инж. Венелин Радков, кметът на община Малко Търново Илиан Янчев, а гости - депутатът инж. Румен Желев и зам.-директорът на ЮИДП - Сливен, инж. Жельо Марев, които приветстваха присъстващите.

Бяха засадени 40 едро-размерни фиданки сребролистна липа. Десетки деца и възрастни получиха контейнерни фиданки, произведени в четирите горски разсадника в региона, които могат да посадят където пожелаят.



ния ритуал „Джамал“. Скаутите от Русе се включиха в интерактивните игри в гората, в които лесовъди показаха как се бори със специализиран инструментариум за отглеждане на гора. Картини от природни материали и познавателни игри за животните бяха предложени за най-малките.

По време на празника лесовъди показваха на децата как се измерват дърветата, а най-добрите горски инспектори в системата на РДГ - Бургас, Костадин Кафеджиев и Петко Лапчев направиха демонстрация по залавянето на браконьер в гората. В организирани игри децата получиха нови и много полезни знания за горите.

Петрова нива се огласи от празничната програма, изнесена от възпитаниците на СОУ „Добри Чинтулов“ - Бургас, ОУ „Братя Миладинови“ - Бургас, СОУ „Васил Левски“ - Малко Търново, СОУ „Н.Й.Валцаров“ - Царево, Танцова формация „Приморче“ и трениращите в боен клуб към Национално сдружение „Младежки глас“.



Скаутите от Русе се включиха в интерактивните игри в гората, в които лесовъди показаха как се бори със специализиран инструментариум за отглеждане на гора. Картини от природни материали и познавателни игри за животните бяха предложени за най-малките.



По време на празника лесовъди показваха на децата как се измерват дърветата, а най-добрите горски инспектори в системата на РДГ - Бургас, Костадин Кафеджиев и Петко Лапчев направиха демонстрация по залавянето на браконьер в гората. В организирани игри децата получиха нови и много полезни знания за горите.

Петрова нива се огласи от празничната програма, изнесена от възпитаниците на СОУ „Добри Чинтулов“ - Бургас, ОУ „Братя Миладинови“ - Бургас, СОУ „Васил Левски“ - Малко Търново, СОУ „Н.Й.Валцаров“ - Царево, Танцова формация „Приморче“ и трениращите в боен клуб към Национално сдружение „Младежки глас“.



Отличените служители по контрол и опазване на горите (от ляво надясно): Костадин Кафеджиев (РДГ - Бургас), Иван Тодоракев (РДГ - Бургас), Юсеин Шакиров (ЮИДП - Сливен), инж. Ганчо Пенев - (РДГ - Сливен), Мартин Иванов (РДГ - Берковица), Страхил Михайлов (РДГ - Берковица)

Юбилеи

Инж. Тихомир
ТОМАНОВ
на 70 години

Роден е на 03.04.1946 г. в Симитли, Благоевградска област.

През 1974 г. завършва ВЛТИ, специалност "Горско стопанство".

Постъпва в ГС - Симитли, където е началник на ГТУ, а по-късно - зам.-директор.

През 1976 г. преминава на работа в ГСК - Стара Загора. От 1977 г. е ръководител на отдел "Технологичен" на новосъздадената Горска автотракторна станция.

През 1978-1980 г. работи в Горскопромишленото предприятие - Усоговск, Република Коми.

От 1980 до 1982 г. е зам. главен директор на ГСК - Стара Загора.

През 1982-1986 г. е директор на ГС - Средногорие (сега ДГС - Пирдоп).

В периода 1986-1988 г. е ръководител на екип на "Лескомплект" за техническа помощ в дърводобива на Република Ангола.

През 1988 г. е назначен за директор на ГС - Ихтиман, където работи до 1990 година.

В Комитета по горите и горската промишленост посъветва като инспектор, а след административната реорганизация става експерт.

През 1995 г. е ръководител на новосъздадената Инспекция за горскостопански

контрол. От 1997 до 2003 г. последователно заема длъжностите експерт в РДГ - Стара Загора, директор на ГС - Пирдоп, и експерт в РДГ - София.

През 2004 г. организира Общинско лесничество "Чавдарска гора" и става негов първи управител.

Инж. Томанов е съучредител на Асоциация "Общински гори" през 2008 г. и е избран за първия изпълнителен директор, длъжност, която заема и сега. Дава своя принос за изготвянето и приемането на действащия Закон за горите (2011 г.) и подзаконовите нормативни актове. Подпомага и оказва методическо съдействие на общините - собственици на гори. Член е на Националния съвет по горите и на Комитета за наблюдение на Програмата за развитие на селските райони.

Инж. Тихомир Томанов участва във възстановяването на Независимия съюз на лесовъдите в България през 1990 г., а в периода 1994-1998 г. два мандата е зам.-председател на Съюза на лесовъдите в България. През 1995 г. на XIII конгрес на Съюза на европейските лесовъди в Полша представя кандидатурата на СЛБ за членство в Съюза на европейските лесовъди.

Инж. Найден
ДИМИТРОВ
на 70 години

Роден е на 19.04.1946 г. в Кюстендил.

Завършва ВЛТИ, специалност "Горско стопанство", през 1970 година.

Трудовата си дейност започва в ГС - Трън, като началник на горско-технически участък. След това последователно е зам.-директор и директор - до 1980 година. В стопанството инж. Димитров осъществява голяма залесителна програма върху ерозирани територии със значителен обем укрепителни съоръжения, реализира извеждането на отгледните сечи в иглолистните култури, успява значително да подобри дисциплината на ползването от горите и тяхното опазване.

От 1980 до 1983 г. работи като зам.-директор на ГПП - Усоговск, Република Коми.

След завръщането си е директор на ГС - Радомир,

като ръководи дейността му повече от 6 години.

От 1989 да 1993 г. отново е на работа в Коми, като зам.-директор на ГПП - Благоево, и директор на ГПП - Междуреченск.

През 1993 г. се връща в ДП - Радомир, където работи като главен лесничей, зам.-директор и директор.

През 1999 г. става изпълнителен директор на Горскотърговската фирма "Кракалес" в Перник.

На всички заемани длъжности инж. Димитров оставя ярка следа в развитието на горското дело, а сред колективите, в които работи, се налага като вискателен и справедлив ръководител.

За постигнати отлични резултати той и ръководените от него колективи са получавали индивидуални и колективни отличия и награди.

Слово на проф. Иван Палигоров пред
Мемориала на лесовъдите

По утвърдена традиция и тази година преди началото на 91-ата Седмица на гората сме се събрали да отдадем почит към всички лесовъди от различните краища на нашата страна, които са посветили живота си на горското дело. Да се поклоним и пред паметта на тези наши колеги, които са изгубили живота си в името на опазването и умножаването на горското богатство на България.

В летописите достойно място заемат не само първите радатели, допринесли за създаването на организираното горско дело у нас - отделието "Надзор на лесовъдите" към Министерството на финансите през 1879 г., като Петко Каравелов, който като министър на финансите внася докладите до Александър I - княз на България, за основаване на отделението и за назначаване на губернските лесничей. Помнят се и имената на Стоян Брънчев, 150 години от рождението на който отбелязахме през 2015 г., Христо Разсуканов, Димитър Христов, проф. Тодор Димитров, Димитър Киров, Йордан Митрев, Никола Василев и на много изявени дейци на лесовъдската наука, на горскостопанската практика, допринесли през годините за съхраняване и умножаване на зеленото богатство на България.

През февруари тази година се навършиха 104 години от жестоко то убийство на лесовъда Васил Попов. Към списъка на мъчениците на българската гора, загубили живота си, трябва да прибавим и тези, които са изпълнили своя отечествен дълг. Историята ни припомня имената на изявени за времето си лесовъди, загинали по време на войните през второто десетилетие на миналия век. Тогава нашата колегия е малобройна и всяка загуба се е отразявала негативно на професионалното развитие, както и на стопанисването на горите. В дружественото списание "Горски преглед" намираме "твърде печален и доста дълъг списък", който включва освен убития от

браконieri Симеон Петеларов и лесовъдите Христо Гошев, Атанас Лулчев, Петър Томанов, Владимир Куюмджиев, Атанас Стоянов, Брайко Бозов, Никола Василев, Ганчо Ганчев, Никола Кънев, Георги Купенов, Цено Тотев, Атанас Атанасов. По думите на тогавашния главен редактор на изданието Георги Петров само за 3 години колегията се е разделила с цяла плеяда "блестящи звезди, изчезнали преждевременно от хоризонта на зелената емблема".

В сп. "Горски преглед" от 1915 г. четем още: "На 25 март вечерта, когато се е завършвал от гората за дома си, е бил застрелян от неизвестни лица държавният горски стражар при Селско-Рашката държавна гора в Тревненско Христо Фингаров. Убиецът е избягал, но не ще и съмнение, че стражарят е жертва на дълга си, тъй като на 31 март същата година е било насрочено да се гледа от Търновския окръжен съд едно нарушение на Закона за горите, по което Фингаров е бил главен свидетел".

Днес лесовъдската колегия се прекланя пред тези ратници на българската гора. Съюзът на лесовъдите ще продължи да издирва своите герои и да работи за достойното им вписване в нашата горска история.

Продължена бе инициативата за Седмицата на гората да се почитват и обновяват паметните знаци - чешми, плочи и паметници на бележити колеги лесовъди.

През Седмицата на гората 2015 г. с личното участие на доц. Георги Костов - зам.-министър на земеделието и храните, проф. Пенчо Пенчев - областен управител на Велико Търново, инж. Тони Кръстев - изпълнителен директор на ИАГ, и директорите на РДГ и ДГП бе отбелязана 135-ата годишнина от създаването на регионалната горска служба във Велико Търново и бе открит паметен знак.

През октомври м.г. по инициатива на Регионалния

съвет на Съюза на лесовъдите в присъствието на доц. Георги Костов, инж. Тони Кръстев, директорите на РДГ и ДГП, представители на местната власт и много граждани бе отбелязана 100-годишнината от основаването на горската служба в Благоевград и бе открита паметна плоча. По случай юбилея в присъствието на журналисти инж. Дамян Дамянов - директор на ЮЗДП - Благоевград, направи първата копка на реконструкцията на един от най-големите криволинейни баражи на река Хърсовска, приток на р. Благоевградска Бистрица, в м. Бачиново. Баражът е изграден в периода 1948-1949 г., с обща кубатура от 587 м³, под ръководството на лесовъда Георги Копанаров - началник на Секция "Укрепяване на по-роищата и залесяване" в Горна Джумая (днес Благоевград). Баражът преустановява заливането на града с кални и каменни потоци и е един от паметниците на великото културно залесително дело на лесовъдите в региона. До края на 2015 г. баражът бе ремонтиран.

По инициатива на доц. Янчо Найденов, с личното участие на проф. д-р Милко Милев - тогава декан на ФГС, сега зам.-ректор на ЛТУ, инж. Иван Недков - директор на СИДП - Габрово, през октомври 2015 г. бе отбелязана 125-ата годишнина от създаването на държавния горски разсадник в Свищов. По време на тържеството бе открит паметник на първия горски инспектор в този край Димитър Киров Първулов в присъствието на представители на местната власт и на семейството на Димитър Гоцев - внук на Димитър Киров.

Нашият призив към колегите, към всички днешни служители в горите е да продължим да издирваме, да почистваме създадените паметници, да оставяме нови паметни знаци за лесовъди, отдала живота си за опазването и умножаването на българската гора, и да създадем условия бъдещите по-

коления да тачат тяхната памет.

Обръщайки се към миналото, ние дължим дълбока благодарност, признание и поклон за всеотдайния труд на нашите предци, които с цената на много усилия и жертви успяха не само да запазят, но и да създадат огромни площи от нови гори. Дълъг и сложен е пътът, извървян от няколко поколения лесовъди в защита на каузата за опазване на Българската гора и за развитие на горското дело у нас. И ако те са устояли на всички превратности на времето, това се дължи най-вече на техните морални устои, борчески дух и на всеобщата подкрепа на народа, животът на който е дълбоко свързан с гората и с ресурсите и функциите, които тя осигурява.

Днес българският лесовъд със своя висок професионализъм, всеотдайност и гражданска доблест отдавна е заслужил уважението и признанието на обществото. Лесовъдската колегия не забравя постигнатото в миналото и с увереност в бъдещето се старее да продължава традициите за умножаване и опазване на нашите гори. Много са и днес лесовъдите у нас, които отдават сили и знания за създаване на съвременно горско стопанство, изградено в съзвучие с новите реалности. В тези усилия ние се нуждаем от единство. Не само за да имаме еднаква оценка, когато се припомним славната история на нашата професия. Още по-важно е да останем единни при справянето с днешните предизвикателства, работейки в служба на Българската гора и на нашето общество.

Нека сега, пред този мемориал, се поклоним пред подвига на нашите предшественици с благодарност и признателност за тяхното дело!

И нека ние, съвременниците, да бъдем изпълнени с повече вяра в успеха на това непреходно дело, в името на запазването на Великата българска гора!

Нови книги



Академик Мако Даков - творец и покровител на гората. Сборник от спомени.

Издавателство на БАН "Марин Дринов", София, 2016 г., 127 стр.

Книгата е издадена по случай 95 години от рождението на акад. Мако Даков (1920-2006 г.) - видния български лесовъд, учен, ръководител на горското дело и държавник. Неговото име е свързано със забележителна национална програма за залесяване, осъществявана

през втората половина на XX в., благодарение на която горският фонд на страната се увеличава с милиони декари. Неговата дейност оставя трайна следа в развитието на горското стопанство и горската промишленост на България и в сферата на научните изследвания и подготовката на кадри.

Акад. Мако Даков осъществяваше не само успешна ръководна, преподава-

телска и изследователска, но и държавническа дейност. Шест пъти е избран за депутат.

В сборника са събрани спомени на хора, работили и общували с него дълги години. Подчертани са не само професионалните, но и моралните принципи на акад. Мако Даков.

Съставители на сборника са акад. Васил Сгурев и акад. Александър Александров.

Науката за гората и ние

По случай Седмицата на гората на 30 март се проведе шестият семинар "Науката за гората и ние", организиран от Института за гората - БАН, и неговите дружествата към Съюза на учените - секция "Лесотехнически науки", и Съюза на лесовъдите в България. Учени, докторанти и специалисти докладваха изследвания и научни резултати, постигнати през 2014-2016 г. в областта на лесознанието и горското опитно дело. Проведоха се три заседания и бяха изслушани 17 доклада.

Гости и участници в семинара бяха проф. д.т.н. Г. Тасев, преподаватели от Лесотехническият университет, колеги от практиката.

На първата сесия с ръководители доц. д-р Груд Попов и доц. д-р Георги Хинков се дискутираха проблеми по доклада "Растежът, развитието и управлението на горските ресурси".

Авторите (Г. Попов, Ив. Марков, Д. Стоев, Д. Георгиева) в доклада си предлагат лесовъдски системи за трансформация на насажденията и възстановяване на екосистемите, засегнати от природни нарушения.

Икономическият анализ от проучванията, свързани с ефекта на "Отгледните сечи в боровите култури извън естествения им ареал", доказва, че изкуствените иглолистни насаждения възвръщат инвестициите си за 35 години. Разпадът на дървостоя е естествен биологичен процес, който трябва умело да се овладее. Извежданите отгледни сечи да се извършват по състояние и с диференцирани турнуси (Г. Попов, Г. Костов, Ив. Марков, Д. Георгиева, М. Борисов, Й. Додев).

Строежът по дебелина на издънкови благунови, зимен-

дъбови и церови дендроцензи бе демонстриран чрез хода на растежа и формата на кривите с лъв, десен и асиметричен експес (Р. Димитров).

Въз основа на дендрометрични измервания в естествени широколистни дървостои, растящи в Шуменското плато, и направените статистически анализи е установена еднопосочна връзка между ширината на короната и гръдния диаметър в граници от 0.4 до 0.9. Тази специфичност на короните на зимния дъб, мизийския бук и обикновения габър е една от причините за мозаечността на смесените горски насаждения (А. Ферезлиев, В. Маринков, Х. Цаков и Х. Христова).

Втората сесия "Околна среда, ихтиофауна и технологии за преработка и съхранение на дървесината" с модератор доц. д-р Е. Попов бе насочена към въздействието и взаимноотнoшенията "Човек - природа". Презентацията на Е. Попов показва постигнатото в областта на генното инженерство с акцент върху генномодифицирани организми и генномодифицирани дървета. Има успехи за по-добра устойчивост срещу болести и насекоми, студоустойчивост, преодоляване на абиотичния стрес при дървесните растения. Експериментално в залесителната практика в света се използват 25 горскодървесни вида с установен геном на наследственост и продуктивност.

Направено е картиране на разпространението на видрата (*Lutra lutra*) в две зони по "Натура 2000" в Рила планина. Установени са природозащитното състояние и условията на живот на целевия вид - хранителна база, покритие на

брега с дървесна растителност, фрагментацията на обитанията и бариерите за преселване, наличието на биокоиди, замърсяването, човешката дейност и степента на безпокойството (И. Петров).

В резултат на съхненето поразените от вятъра, снега и обледяването в горските дендрозони се натрупа голям обем суха дървесна маса (около 225 000 м³).

Съвместната работа на учени от Института за гората и специалисти от фирмите вносители на горска техника беше обобщена в три доклада (С. Глушков, С. Стоянов, С. Маджов, И. Марков, В. Чакъров, Н. Стоянов). Първоначалните изследвания на системата "Харвестер/Форвардер" при сечта на белоборови култури в ДГС - Земен, се потвърдиха предимствата на съвременните технологии при използване на специализирани горски трактори за усвояване на дървесината в сравнение с традиционните. Част от новата тематика на сектор "Екологосъобразно ползване на дървесните ресурси" е насочена към тестване на известни марки моторни триони в дърводобива ("Stihl 361", "Husqvarna 365", "Oleo Mac 962", "Jonsered 2159 Turbo"). С най-добра комплексна оценка при проведените изследвания се оказа най-продаваният днес професионален трион на "Husqvarna". С добри показатели (издръжливост, скорост на рязане, икономическа стойност) са китайските универсални 3/8" вериги (любителски клас) за напречно рязане на дървесина. При универсалните вериги за професионалния клас машини (325") производителността за чисто рязане е

от 48 до 61 см³/сек.

Третата докторантска сесия, ръководена от проф. д.с.н. Хр. Цаков, даде публичност на тематичните задачи, които младите учени разработват.

Създадена е технология за изчисляване на параметри на структурата на дървостоеите чрез заснемане с безпилотни летателни апарати (П. Димов). Въпреки постигнатите резултати при облета на горски територии на Витоша ще се извърши и тест с наземни измервания за сверяване на резултатите.

Подходът на Вайман за оценка на горска земя (Д. Геролд, И. Марков, Д. Георгиева) е нов и оригинален метод за България, който дава отговор на редица неизяснени моменти при определяне на финансовата стойност на почвения продукт.

Едроплощните природни нарушения в горските територии, методите за установяване на щетите са обект на изследванията на В. Маринков. Актуалните сателитни изображения, привързани към координатни системи, са задължително условие за създаване на графична база данни, когато се очертават границите и маща-

бите на локалното бедствие.

Анализът на извършените противоерозионни дейности на пороя Бадинска река доказва правилността на технологичните решения, предприети преди 75 години, за овладяване на поройния водосбор чрез баражни съоръжения и залесявания с горскодървесни видове на ерозираните склонове в миналото (Е. Павлова-Терзийска, И. Маринов, П. Димов).

Растежният потенциал, доброто възобновяване на горите от източен габър (*Carpinus orientalis* Mill.) в Етрополска Стара планина спомогнаха да се приложат нови еколого-лесовъдски решения за оценка и стопанисване на този специфичен дървесен вид (Й. Додев, Ц. Златанов, Г. Попов).

Съвременните методи за оценка на генетичното разнообразие при горскодървесните видове е тематиката и експерименталната работа на докторант И. Калайджиев и доц. д-р В. Гюлева.

Интерес предизвика и презентацията с много фотоси, онагледяващи хранителната база на ксилофагите церамбициде в България (*Coleoptera Cerambycidae*) - П. Топалов, Г. Георгиев, Д. Дойчев.

Представени бяха непараметрични статистически ме-

тоди за оценка на изменението на съдържанието на въглерод и азот в горската постилка и почвата в засегнати от пожар различни дървесни видове (Е. Велизарова, И. Марков, И. Молла).

Разнообразната тематика, авторските виждания, предложените методи за изследване и достоверност на резултатите предизвикаха дискусии и различни гледни точки. Обсъден бе общественият отзвук за оценка на стопанската дейност при проучване на видовото разнообразие, структурата на дървостоеите, промените, настъпващи в целостта на горския фонд, ролята на абиотичните и биотичните фактори, пропуските при създаване, отглеждане на насажденията и влиянието на климатичните аномалии.

В дните на своята 88-годишнина учените и специалистите в Института за гората разбират мотото на семинара "Гората и ние", като отговорност и задължение към нашите предшественици, които изградиха научните основи на лесознанието, горското опитно дело и съвременното горско стопанство.

Проф. д.с.н. Христо ЦАКОВ
директор на Института за гората - БАН

IN MEMORIAM

На 7 май почина инж. Христо Йорданов Ралчев.

Роден е на 07.01.1935 г. в с. Костел, Великотърновска област.

Завършва ВЛТИ, специалност „Горско стопанство“, след което последователно работи в Горските стопанства в гр. Елена, Габ-



рово и Плачковци. От 1987 г. до пенсионирането си през 1995 г. е директор на ГО - гр. Елена.

Инж. Христо Ралчев работи активно за правилното стопанисване и ползване на горите във Великотърновския регион. Под негово ръководство се организира внедряване на нови технологии в дърводобивната дейност.

Поклон пред светлата му памет!

ЮРИДИЧЕСКА КОНСУЛТАЦИЯ

Оспорване на законността на уволнението

Отговор: С разпоредбата на чл. 344, ал. 1 от Кодекса на труда законодателят предоставя на уволнения работник или служител субективното право да оспори законността на уволнението пред работодателя или пред съда и да поиска отмяната на незаконното уволнение и отстраняване на последиците от него.

Когато правото на оспорване се упражнява чрез съда, уволненият работник или служител може да предяви четири иска, изчерпателно изброени в чл. 344, ал. 1, т. 1-4: 1. Признаване на уволнението за незаконно и неговата отмяна; 2. Възстановяване на предишната работа; 3. Обезщетение за времето, през което е останал без работа поради уволнението; 4. Поправка на основанието за уволнението, вписано в трудовата книжка или друг документ. Тези искове са самостоятелни и могат да се предявяват като отделни, но могат да бъдат и обективно съединени чрез предявяването им с една и съща молба. Но предявяването им трябва да става, като изрично се посочва в исковата молба исканото по всеки от тях.

Субективното право на оспорване на законността на уволнението от работника или служителя, когато е упражнено чрез съда или направо пред работодателя, има едно и също съдържание.

Съгласно чл. 344, ал. 2 от КТ работодателят може по свой почин да отмени заповедта за уволнение до предявяването на иск от работника или служителя пред съда. Независимо от това кой информира работодателя или откъде той посочва фактите и обстоятелствата за допуснатите нарушения при издаването на заповедта за уволнение, в негов интерес е сам да отмени незаконосъобразната заповед. Ако работодате-

ВЪПРОС: По данни от констатилен протокол за извършена проверка в ДГС бях уволнен от работа заедно с мой колега. Двамата с колегата ми имаме доказателства, че посоченото в констатилен протокол не отговаря на действителността. Искаме да оспорим законността на нашето уволнение. Как да постъпим?

лят, след като размисли и прецени всички факти и обстоятелства, се възползва от предоставената му от чл. 344, ал. 2 от КТ възможност, той си спестява време, ненужни разноски и неприятности и, от друга страна, избягва неблагоприятните правни последици при отмяна на незаконосъобразната заповед за уволнение на работника или служителя от съда. Крайният срок, който законодателят е определил, до който работодателят може сам да отмени издадената заповед за уволнение, е до датата на предявяване на иск от уволнения работник или служител за оспорване на законността на уволнението пред съда на основание чл. 344, ал. 1 от КТ.

Работодаателят отменя заповедта за уволнение, когато сам, по молба на работника или служителя, по сигнал на синдикалната организация или контролен орган установи, че в издаването на заповедта за уволнение има допуснати нарушения. Без значение е правното основание, на което е бил прекратен трудовият договор.

При отмяна на заповедта за уволнение от работодателя, за работника или служителя се пораждат същите правни последици, както при предявяване и установени от съда искове по чл. 344, ал. 1, т. 1-3 от КТ. Работникът или служителят може да заеме предишната

си работа при спазване на двуседмичния срок, определен в чл. 345, ал. 1 от КТ. Срокът започва да тече от следващия ден на деня, в който работникът или служителът е получил съобщението за възстановяване на работа, и се изчислява в календарни дни. Той има право на обезщетение в размер на brutното му трудово възнаграждение за оставане без работа от деня на уволнението до възстановяване на предишната работа (чл. 225, ал. 1 от КТ). Времето, през което работникът или служителът е останал без работа поради уволнение, което е признато за незаконно от работодателя или съда, се признава за трудов стаж от датата на уволнението до възстановяването на работа (чл. 354, ал. 1, т. 1 от КТ). Същият период от време се зачита и за осигурителен стаж, като осигурителните вноски се внасят от работодателя (чл. 9, ал. 3, т. 2 от Кодекса за социално осигуряване). Целесъобразно е в случаи, когато уволненият работник или служител има доказателства, че заповедта за уволнение е незаконосъобразна, да поиска от работодателя същата да бъде отменена на основание чл. 344, ал. 2 от КТ. При отказ от работодателя, да потърси правата си пред съответния съд, като при всички обстоятелства спазва предвидения двумесечен давностен срок с чл. 358, ал. 1, т. 2 от КТ.

Справка: Чл. 225, ал. 1; чл. 344, ал. 1 и 2; чл. 345, ал. 1; чл. 354, ал. 1, т. 1 и чл. 358, ал. 1, т. 2 от КТ.

Чл. 9, ал. 3, т. 2 от КСО.

Николина НАНОВА
юрист при ФСОГСДП

РЕДКОЛЕГИЯ НА ВЕСТНИК "БЪЛГАРСКА ГОРА"



JSSN 1312-7055

<http://www.bulgarian-foresters.org>

Главен редактор - инж. Богдан БОГДАНОВ

Редакционен съвет:

проф. д-р Иван ПАЛИГОРОВ, проф. д-р Никола КОЛЕВ, проф. д-р Милко МИЛЕВ, доц. д-р Груд ПОПОВ, доц. д-р Янчо НАЙДЕНОВ, инж. Борис ГОСПОДИНОВ, инж. Никола КАВАРДЖИКОВ

Редактор - Диана ПЕТРОВА

Предпечатна подготовка - инж. Ваня ИЛИЕВА

Печат - БОБ и Ко Принт

КОРЕСПОНДЕНТИ: инж. Юрий ФЛОРОВ - Берковица, инж. Иван ЯНЕВ - Благоевград, инж. Кирил ПЕТКОВ - Бургас, инж. Здравка ДЕЙКОВА - Варна, инж. Соня ДИМИТРОВА - Велико Търново, проф. Христо ЦАКОВ - Институт за гората, инж. Веселин АНГЕЛОВ - Кърджали, инж. Румяна ВЕЛЧЕВА - Ловеч, инж. Галина КОПРАЛЕВА - Пазарджик, инж. Ирена БАНОВА - Русе, инж. Румяна ПЕНЕВА - Сливен, инж. Елин ЛИЛОВ - Смолян, инж. Боян БЕНОВ - София, инж. Ярослав ЯРОСЛАВОВ - Стара Загора, инж. Димитър ХРИСТОВ - Кюстендил. *Всички мнения, изразени в авторски публикации, са лични и не ангажират Редакционния съвет.*

Съюз на лесовъдите в България
Банкова сметка: IBAN BG 90 STSA № 93000010117510, Банков код: 30021040, Банка ДСК - АД, клон 4
София 1000, ул. "Парчевич" 42
За връзка със Съюза на лесовъдите в България и със Съюза на европейските лесовъди
e-mail: bggora@abv.bg
www.european-foresters.info
Телефон на СЛБ: 02 / 981 86 32

125 години Държавно горско стопанство - Стара Загора

Не изневеряваме на традицията, работим за бъдещето

На 4 април, в рамките на Седмицата на гората, ДГС - Стара Загора - териториалното поделение на Югоизточното държавно предприятие - Сливен, отбеляза 125-годишния си юбилей. Създадено през 1891 г., днес стопанството, чиито горски масиви обхващат южните склонове на Сърнена Средна гора и северозападните разклонения на Сакар планина, е разположено на територията на 4 общини - Стара Загора, Раднево, Гълъбово и Опан, върху землищата на 105 населени места, и стопанисва площ от 400 000 декара. В ДГС - Стара Загора, работят 58 служители и работници.

Историческата следа за откриване на горската служба в града отвежда към годината, когато в изпълнение на чл. 10 от Закона за горите, с Приказ № 1520/10.12.1890 г., на министъра на финансите се постановява назначаването на горски инспектор Букурещлиев в Старозагорски окръг. На следващата година за горски инспектор е назначен старозагорецът Иван Хаджидимитров. Той отговаря за горите на цялата територия на окръга, обхващаща Старозагорска, Новозагорска, Казанлъшка, Чирпанска и Симеоновградска околия, с обща площ 2 500 000 декара.

Началото на залесяванията в окръга е сложено на 28 февруари 1895 г., когато Методий Кусевич - митрополит Охридски и Старозагорски, извършва първото засаждане на фиданки в подножието на Ахмак баир (днешното Аязмо). Залесяванията около с. Змеево и в м. Беш бунар имат любителски характер. По-късно, след създаването на бюрата и секциите по укрепяване на пороите и залесяване, са залесени над 10 000 дка гори на голи и ерозирани площи на север северо-запад от Стара Загора. Секцията по УПЗ работи в града от 1948 до 1952 г., а след сливането на службите борбата с ерозията и залесяванията се провеждат от новосъздадените горски стопанства. През своето 125-годишно съществуване горските стопани от Стара Загора са продължили наложилите се залесителни традиции. Към днешна дата можем с гордост да кажем, че са създадени над 300 000 дка нови гори. Стара Загора е обгърнато от лесопояс, който започва от изток - от бившия "Агробιοхим", върви по южните склонове на Сърнена Средна гора и стига до м. Седми километър на запад.

През годините в определен интервал от време функционират 7 горски разсадника, които по различни причини са били закрити. Най-големият действащ сега горски разсадник - "Зора", открит през 1958 г., е с площ 252 декара. През 2012-2013 г. е извършена реконструкция на сградите и е възстановено разсадниковото производство. Разсадникът произвежда фиданки за нуждите на горското стопанство от топола, липа и акация. За граждани и фирми се произвеждат фиданки от декоративни видове - туя, кипарис, липа. На територията на разсадника има семепроизводствени градини от сребролистна липа, бързорастящи видове акация, леска, питомен кестен и орехов маточник.

Разсадникът "Старозагорски минерални бани" е с площ 25 дка и е открит през 1946 година. В него е създадена семепроизводствена градина от сребрист смърч. Сградата към разсадника е реновирана през 2014 г. и задоволява нуждите на ДГС - Стара Загора, от посадъчен материал.

В районите около Стара Загора и Гълъбово и селата Главан, Мъдрец, Медникарово и Обручище са изградени около 4000 м³ техникo-укрепителни съоръжения.

Първото частично лесоустройство на ДГС - Стара Загора, се извършва през 1945 г. и обхваща землищата на селата Змеево, Люляк и Хрищени, а при лесоустройството от 1953 г. са инвентаризирани обширни издънкови гори на възраст 20-30 г., в много добро състояние.



Средната надморска височина на стопанството варира от 100 до 900 м, а разпределението на стопанисваната площ включва 20 % иглолистни видове, представени от изкуствено създадени черноборови култури, и 80 % широколистни видове - в по-голямата си част смесени издънкови гори.

Дърводобивната дейност в стопанството започва в началото на XIX в. и почти до началото на XX в. ползването е доста хаотично. След това започват т.нар. голи сечи за подмладяване на горите, с издънково възобновяване. Първите отгледни сечи в стопанството се провеждат през 1959 г. в района на с. Братя Кунчеви, в издънкови насаждения, а след 1970 г. започват отгледните мероприятия и в създадените иглолистни култури. Правилното им извеждане позволява днес да се радваме на иглолистни бело- и черноборови култури в много добро състояние.

Запасът от дървесина на територията на ДГС - Стара Загора, е 3 100 000 куб. метра. Общият средногодишен прираст на гората в стопанството в резултат на положените грижи е 93 000 м³ дървесина, а годишният добив е повече от два пъти по-малко - 40 000 м³ дървесина. Една четвърт от това количество се реализира като дърва за огрев на местното население.

Всяка година около 150 дка се залесяват. С предимство са щадящи природата сечи,

разчита се предимно на естественото възобновяване и създаването на разновъзрастни, биоразнообразни насаждения.

На територията на стопанството са регистрирани 75 ловни дружини с 3200 ловци, които разчитат на различен дивеч.

През октомври 2014 г. ДГС - Стара Загора, получи сертификат за устойчиво управление на горите (FSC).

Административната сграда на Държавното горско стопанство - Стара Загора, е в едноименния областен център. Построена е през 1964 г., на 4 етажа, като идеята е била да се задоволяват и жилищните нужди на част от служителите. През 2012 г. бе извършен ремонт на двата етажа, в които се помещава администрацията. Основно бе реконструиран сутеренният етаж и е създадена конферентната зала.

125 години е значима годишнина. Служителите на ДГС - Стара Загора, които пазят най-добрите традиции на предшествениците си, днес са

удовлетворени от дейността си, която посвещават на гората и обществото, което се нуждае от нея.

Инж. Севдалина ИВАНОВА
директор на ДГС - Стара Загора



Husqvarna

www.husqvarna.bg

ХУСКВАРНА БЪЛГАРИЯ ЕООД, София 1799, бул. "Андрей Ляпчев" 72, тел.: 02 8099443, 02 8099420
e-mail: info@husqvarna.bg